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ÖZET. — Keskin kazasına bağlı Çelebidağı bölgesindeki volfram (şelit) zuhuratının etüdü es-
nasında, skarn (tactite) zonlarında grenafelslere raslanmıştır. Bu grenafelsler Çelebidağı granodiorit
batolit ile sipolin mermerlerin kontaktlarında teşekkül etmişlerdir. Çelebi köyünün takriben l km
batısında bulunan bu grenafehler, tipik kontakt-metamorf ve pirometasomatik sahrelerdir. Hacet-
tepe mevkiinde teşekkül etmiş grenafelslerin jenezi, diğer kontakt-metamorf sahrelerin jenezi ile
bir bütün arzetmektedir. Mineralojik bakımdan iki subfasies mevcuttur : a) grosularfels ve
b) andraditfels.

Kıymetli tabii abrazif olarak telâkki edilen grena, sanayide muvaffakiyetle kullanılmaktadır,
Grenada aranan vasıflardan biri sertlik derecesidir. Yapılan laboratuvar tecrübeleri ile gerek gro-
suların ve gerek andraditin sertlik derecesi, Mohs cetveline göre, 7 civarındadır. Grena konsan-
tratının tonu, New York borsasına göre, 85 dolardır.

GlRlŞ

Bu makale Çelebidağı bölgesinde
yapılan jeolojik etüdlerin bir neticesidir.
1957 senesinde yapılan bu etüdlerin esas
gayesi, bu bölgede mevcut skarn zon-
larının ehemmiyetli bir mineralizasyon
meydana getirip getirmediklerinin tesbiti
idi. 1956 senesinde bu bölgenin ilk jeo-
lojik etüdleri W. Burchardt tarafından
yapılmış ve bilâhara çalışmalarımız es-
nasında, mevcut olan bütün kontakt-me-
tamorf sahreler detaylı olarak etüd edil-
miş ve bu esnada skarn zonlarının da-
hilinde grenafels fasieslerine tesadüf
edilmiştir. Makroskopik görüşte dahi
gayet saf ve oldukça iri daneli olan bu
grenafelsler, güzel koyu kırmızı ve koyu
yeşil renktedirler. Bu hususiyetleri ile
diğer skarnlardan gayet kolay tefrik
edilebilen ve oldukça geniş bir saha kap-
lıyan bu zuhurlar, Çelebi köyünün ba-
tısında, Hacettepe mevkiinde teşekkül
etmişlerdir. Sonradan yapılan birkaç ku-
yu ile bu zuhurların 5-10 metre kalınlı-
ğında oldukları tesbit edilmiştir.

JEOLOJİK DURUM

Çelebidağı bölgesinin jeolojik yapısı
oldukça basittir. Kırşehir masifinin batı
kısımlarım teşkil eden bu bölge, batıda
Kızılırmak nehri ile hudutlanmıştır,
Stratigrafik ve jeolojik bakımından şu
birimler tefrik edilmektedir : a) muh-
temelen Üst Paleozoik yaşında olan be-
yaz renkli sipolin mermerler, b) muh-
temelen Üst Kretaseden yaşlı olan gra-
nit ve granodiorit masifi, c) Üst Kreta-
seye ait, spilit, radyolarit, kalker ve
marnlı kalkerlerden müteşekkil seri, d)
Tatik köyünün doğusunda aflöre eden
gabro ve spilit serisi, e) granit ve gra-
nodiorit batolitli ile mermerler arasında
teşekkül eden kontakt-metamorf skarn
zonu ve f) konglomera, gre, marn ve
killi marnlardan müteşekkil Neojen se-
risi (bölgenin jeolojik haritasına bakıl-
ması).

a) Sipolin mermerlerde şimdiye ka-
dar hiçbir paleontolojik dokümana ras-
lanmamıştır. Muskovit, serisit ve nadiren
biotit ihtiva etmektedirler. Saf beyaz
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renktedirler ve granit kontaktlarında
daha iri danelidirler. Bu olay, kontakt-
larda mermerlerin rekristalizasyonu ve
rejenerasyonu ile izah edilebilir. Skarn-
ların primer sahresi mermerler ve bu
mermerlerde anklav halinde bulunan
kuars-şistlerdır. Bu mermerlerde, bilhas-
sa Körpınar mevkiinde, sedimanter-me-
tamorf menşeli demir zuhurları mevcut-
tur.

b) Granit ve granodiorit batoliti
oldukça büyük bir sahada aflöre etmek-
tedir. Bu batolitin bazı kısımları kuars-
monzonite kadar bir diferansiyasyon
göstermektedir. Bu batolitin satha çık-
ması, Tersiyerin hiç olmazsa büyük bir
kısmının emersiyon fazı olarak geçmesi-
ne delâlet etmektedir. Nitekim, Tersi-
yer sedimanlarmın mevcut olmaması bu
fikrimizi teyit etmektedir. Batolitin sta-
bilizasyonu ve soğuması esnasında husu-
le gelen post-intruzyon tektoniği en iyi
sipolinlerde müşahede edilmektedir; kü-
çük sistem diaklaz, ve paraklazların
mevcudiyeti bu tektoniğin delilidir.

c) Üst Kretase serisi, bilhassa Ha-
lildede köyünün civarında, iyi teşekkül
etmiştir. Radyolarit ve spilit sahreleri
bu serinin büyük bir kısmını teşkil et-
mektedir. Bu seride tâyin edilen Globo-
truncana cinsinden mikrofosiller sayesin-
de. Üst Kretase tesbit edilmiştir. Bu se-
ride spilitler, diğer sedimanter sahreler
ile azçok konkordan vaziyettedir ve Üst
Kretaseye a i t oldukları muhakkaktır.

d) Tatik köyünün doğusunda aflöre
eden gabro ve spilit formasyonlarının
tektonik ve stratigrafik durumları belli
değildir. Bu bazik intruzyonların ve
kısmen submarin efüzyonların durumu
henüz izah edilmemiştir.

e) Granit ve granodiorit batolit i i le
sipolinler kontaktlarında teşekkül eden
skarn zonlar ın ın en mühim mineraloj ik
fasiesleri şunlardır : t remoli t-akt inol i t-
diopsitf els, epidot - tremolit - diopsitfels,

tremolit - grena - epidotfels, tremolitfels,
grenafelstir. Skarnlarda en çok raslanan
mineraller ise: grena, diopsit, epidot,
tremolit - aktinolit, kuars, kalsit, man-
yetit, pirit, spekülarit, hematit ve nadi-
ren kalkopirit ve biraz şelittir. Granit
kontaktlarında skarnlar muntazaman af-
löre etmemektedirler; hattâ kontaktların
büyük bir kısmında skarn mevcut değil-
dir. Bazı istisnai haller hariç, skarn zo-
nunun kalınlığı umumiyetle 10 m civa-
rındadır. Tesbit edilen skarn aflörman-
larından bazıları l m kalınlık dahi gös-
termemektedirler. Takriben 20 km2 bir
sahada aflöre eden sipolin mermerlerin
büyük bir kısmında, skarn zonları bazan
anklav halinde bulunmaktadır. Tavanı
ve tabanı mermer olan bu skarn anklav-
ların jeolojik durumları oldukça karı-
şıktır. Skarn zonları, ekseriyetle, granit
ve granodiorit batoliti ile bir münasebet
göstermemektedirler. Bu gibi durumların
izahını post-intruzyon tektoniğinde ara-
mak lâzımdır. Şiddetli erozyonla aşın-
mış olan mermerlerin kalınlığı, vasati
olarak 100 metreyi geçmemektedir.

Hacettepe mevkii grenafelslerinin
özellikleri. — Hacettepe mevkiinde zu-
hur eden grenafelsler, heyeti umumi-
yesiyle burada mevcut skarn zonlarının
bir subfasiesini teşkil etmektedirler.
Mikroskop a l t ında tetkik edilen numu-
nelerde grena, sahrelerin takriben % 90
ını teşkil etmektedir. Grosularfelsin esas
minerali grosalardır. Bazı kısımlarda
grosular zon yapısı ve optik anomali
göstermektedir. Tâli mineraller arasında:
biotit, muskovit ve pekaz kuars, kalsit,
klorit, manyetit ve limonit mevcuttur.
Klorit, biotitin kloritizasyonuna bağlı-
dır. Kalsit gayet iri kristaller halinde-
dir ve bazı kısımları ikiz lâmellidir.
Andraditfelsin esas minerali andradit-
tir . Tâli mineraller ise : kalsit, kuars,
ve biraz piroksen ile limonittir.

Jenez bakımından, grosularfelsin
primer veya ana sahresi, mermer kabul
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edilir. Andraditfelse gelince, mermerler
arasında anklav halinde bulunan kuars-
şistlerin pirometasomatozu ile husule
geldiği müşahede edilmiştir.

Enstitüde yapılan laboratuvar tec-
rübeleri ile adı geçen grenafelslerin
sertlik derecesi etüd edilmiştir. Andra-
ditin sertlik derecesi 7.3, grosuların
ise 6.7 civarında olduğu anlaşılmıştır.
Laboratuvar tecrübeleri Mohs cetveline
göre yapılmıştır. Gresularfelsin dane
büyüklüğü 0.5 cm ile l cm arasındadır.
Andraditfçişlerin dane büyüklüğü ise 0.3
cm den azdır.

Grenafelslerin rezervleri pek büyük
değildir. Hacettepe mevkiinde büyük
bir sahada aflöre etmekle beraber, saf
grenafelslerin imtidadı mahduttur. Ya-
pılan etüdlere göre, mümkün rezervler
0.5 milyon ton civarındadır.

Grena istihsali ve istihlâki hakkın-
da umumi bilgiler. — Sanayide grena,
öğütüldükten sonra kullanılmaktadır.
Grena tozunun inceliği 15 ilâ 200 meş
arasında olmalıdır. Amerika Birleşik
Devletlerinde 1953 senesi grena istihsali
10 500 ton civarındaydı. Türkiye'de
grena istihsali mevcut değildir. Bununla
beraber, 1953-1954 senesinde Türkiye
1280 ton emeri mamuller i ithal etmiştir.
Son seneler zarfında dahi bu mamuller
ithal edilmektedir.

Suni abrazivlere karşı dahi tutunan
tabiî abrazivler — grena ve emeri—bir-
çok memleketlerde istihsal edilmektedir.
İspanya'da, Almeria bölgesinde grena
alüvyonlardan istihsal edilir ve yıllık
istihsali 3 000 ton civarındadır. Grena
istihsal eden diğer devletler : Amerika
Birleşik Devletleri, Hindistan, Kanada,
Madagaskar ve Çekoslovakya'dır. Ame-
rika'da, Nevv York, Nevv Hampshire ve
North Carolina eyaletlerinde, grena me-
tamorfik şistlerden istihsal edilir. Sah-
relerdeki grena yüzdesi 20 ile 80 ara-
sındadır.

NETİCE

Makalenin esas gayesi, grenafels-
lerin ekonomik bakımından ehemmi-
yetini belirtmektir. Türkiye'de birçok
bölgelerde bu zuhurlara tesadüf edile-
bilir. Bilhassa asit intruzivlerin kontakt-
larında bu zuhurlara dikkat edilmelidir,
İlerde hasıl olacak abraziv ihtiyaçların
bir kısmı bu zuhurlardan temin edile-
bilir. Uludağ şelit cevherinin konsan-
trasyonu esnasında elde edilecek % 95-
% 98 saflığında grena konsantratının
kıymetlendirilmesi de mevzuubahistir.
Bu konsantratın inceliği 15 ile 180 meş
arasında olacağından dolayı satış imkân-
larının etüdü tavsiye edilir.
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